

مذاکرات ایران و 5+1 با محوریت رفع تحریم‌ها

برای اولین بار نمایندگان وزارتخانه‌های صنعت، معدن و تجارت، نفت و راه و شهرسازی به وین رفته‌اند تا بر سر رفع تحریم‌های اقتصادی علیه ایران، در جلسه کارشناسی 5+1 حضور یابند.



با حضور نمایندگان وزارتخانه‌های اقتصادی به همراه هیأت سیاسی در وین انجام می‌گیرد
مذاکرات ایران و 5+1 با محوریت رفع تحریم‌ها

برای اولین بار نمایندگان وزارتخانه‌های صنعت، معدن و تجارت، نفت و راه و شهرسازی به وین رفته‌اند تا بر سر رفع تحریم‌های اقتصادی علیه ایران، در جلسه کارشناسی 5+1 حضور یابند.

به گزارش خبرگزاری مهر، برای اولین بار در طول سال‌هایی که ایران با 5+1 مذاکرات را درباره مسایل هسته‌ای پیش گرفته است، اینک یک گروه کارشناسی از وزارتخانه‌های اقتصادی به وین رفته‌اند تا در یک جلسه کارشناسی، چانه‌زنی‌های خود برای خروج ایران از فهرست برخی تحریم‌ها را صورت دهند.

از دیروز نمایندگانی از وزارتخانه‌های صنعت، معدن و تجارت، نفت و راه و شهرسازی در وین حضور دارند تا مذاکراتی برای رفع تحریم‌ها داشته باشند.

طاهایی، مشاور وزیر صنعت، معدن و تجارت در گفتگو با مهر با تأیید این خبر که نماینده‌ای از این وزارتخانه نیز در جلسه کارشناسی 5+1 حضور دارد، گفت: قرار بر این است که محسن صالحی‌نیا، معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت به عنوان نماینده این وزارتخانه در این جلسات حضور یابد.

به گزارش مهر، پیش بینی می‌شود که در این جلسه کارشناسی، ایران بر سر لغو تحریم‌های بانکی، تحریم کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران و تحریم خودرو، چانه‌زنی‌هایی با کشورهای عضو 5+1 داشته باشد.

مذاکرات سازنده ایران و آژانس

در این میان سیدعباس عراقچی، معاون حقوقی و بین الملل وزارت امور خارجه کشورمان پس از بازگشت از وین در گفتگو با مهر درباره مذاکرات صورت گرفته بین ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی، گفت: مذاکرات سازنده ای بین ایران و آژانس صورت گرفت و توافق شد بر اساس چارچوب جدیدی به همکاری‌های خودمان ادامه دهیم.

وی افزود: البته چارچوب همکاری‌های ایران و آژانس بر اساس آن پی‌تی و موافقتنامه پادمان است اما بعضی از ابهامات و سئوالاتی وجود دارد که پاسخ به آنها نیازمند همکاری فراتر از موافقتنامه پادمان است، البته همواره موضع ما این بود که باید چارچوب و مداخله جدیدی بین ما و آژانس برای این قبیل از همکاری‌ها تعریف شود.

عراقچی با اشاره به این که در دو سال گذشته مذاکرات برای رسیدن به این چارچوب همکاری ادامه داشت، خاطرنشان کرد: متأسفانه مذاکرات در این مدت پیشرفت چندانی نکرد. در مذاکرات روزهای دوشنبه و سه‌شنبه و ملاقاتی که با آمانو داشتم پیشنهاد جدیدی را مطرح کردیم که مربوط به چارچوب همکاری می‌شد. این پیشنهاد پیرامون محتوا نبود، بلکه در چارچوب همکاری‌های دو طرف، پیشنهاد جدیدی را مطرح کردیم که با یک رویکرد جدید و منطقی‌تری می‌تواند منجر به رسیدن تفاهم نسبت به این چارچوب شود.

وی ادامه داد: در مذاکرات با 5+1 در ژنو هم چارچوب جدیدی را برای همکاری معرفی کردیم که مورد استقبال واقع و بنای مذاکرات آتی شد. در وین نیز چارچوب جدیدی مطرح کردیم و خوشبختانه کلیات آن مورد موافقت آژانس قرار گرفت.

عراقچی گفت: همکاران ما مذاکرات بسیار خوب و سازنده‌ای را داشتند و به رسیدن به یک توافق و تفاهم بسیار نزدیک شدند. می‌توانیم بگوییم که بن‌بستی که بین ما و آژانس پدید آمده بود و موافقت برای همکاری برای حل و فصل مسائل گذشته حاصل نمی‌شد؛ اکنون با این پیشنهاد جدید تا مقداری شکسته شده است و ما امیدواریم که یک راهگشایی در همکاری‌های بین ایران و آژانس صورت بگیرد.

وي تصريح کرد: کماکان به موضوعاتي که بر اساس موافقتنامه و ان پي تي است متعهد یم و عمل مي کنيم. ولي موضوعاتي که همکاري در باره آنها به فراتر از پادمان و ان پي تي نیاز دارد، نیازمند چارچوب جديد است که در این مورد با آژانس به تفاهم مي رسيم.

عضو ارشد تیم مذاکره کننده هسته اي ايران درباره تأثیر این مذاکرات بر مذاکرات ايران و 5+1 ، گفت: مذاکرات ايران و 5+1 در ژنو و مذاکرات ما با آژانس در وین دو روند جداگانه و مستقل است ،ولي خیلی روشن است که این دو روند بر یکدیگر تأثیر دارند و پیشرفت در هرکدام مي تواند در پیشرفت بر دیگری اثر بگذارد و کمک کند. با این حال این دو از نظر ما دو مقوله جدا و دو روند مذاکراتي مستقل هستند.

عراقچي در پاسخ به این سؤال که آیا در مذاکرات با آژانس در باره بازديد از پارچین مذاکراتي صورت گرفته است ، بیان کرد: بحث پارچین يکي از همان اقداماتي است که آژانس در باره آن اصرار دارد و موضع ما هم همین هست که هر گونه بازديد از پارچین منوط به رسیدن به یک چارچوب همکاري جديد بين ايران و آژانس است که تکلیف این مسائل در آن روشن شده باشد.

وي افزود: ما در باره این گونه موارد هنوز وارد مذاکره نشده ایم و آنچه اکنون موضوع مذاکره ما با آژانس است ، چارچوب جديدي است که مي تواند در یک روند گام به گام مسائل را حل و فصل کند.

معاون وزیر امور خارجه در پاسخ به سؤال دیگری درباره تحریم ايران بیان کرد:هیچ تحریمی علیه ايران وجاهت ندارد و مسلماً اعمال تحریم هاي جديد تأثیر بسیار جدي بر نحوه مذاکرات خواهد گذاشت .

شرایط همکاري فراتر از تعهدات پادماني

معاون وزیر امور خارجه و عضو تیم مذاکره کننده هسته اي با بیان این که پیشنهاد جديد ايران به آژانس بين المللي انرژی اتمی درباره «نحوه و شکل» همکاري ها ست، گفت: هرگونه همکاري فراتر از تعهدات پادماني باید در چارچوبی مشخص، روشن و مورد توافق، انجام شود. دکتر عراقچي در گفتگو با ایرنا تأکید کرد: پیشنهاد جديد جمهوری اسلامي ايران به آژانس بين المللي انرژی اتمی درباره «نحوه و شکل» همکاري ها ست تا «محتوا» يعني همان سؤالات قبلي آژانس از ايران در قالب این چارچوب بررسی شود. وي در عین حال تأکید کرد: تغییری که در رویکرد جديد تهران در تعامل با آژانس بين المللي انرژی اتمی صورت گرفته به معنای تغییر در مواضع و اصول اساسي ايران نیست.

عضو تیم مذاکره کننده هسته اي ايران با بیان این که همه کشورها در چارچوب موافقتنامه پادمان جامع به طور دو جانبه با آژانس همکاري دارند، اظهار داشت: بين ايران و آژانس هم موافقتنامه پادمان وجود دارد که روابط طرفین بر اساس آن تنظیم شده است و چنانچه ابهامی نسبت به گذشته برنامه هسته اي ايران وجود داشته باشد، در چارچوب این موافقتنامه پاسخ داده مي شود.

معاون وزیر امور خارجه گفت: آژانس بين المللي انرژی اتمی در آینده هم نقش نظارتی خود را در مورد برنامه صلح آمیز هسته اي ايران در چارچوب این موافقتنامه و معاهده ان.پي.تي. انجام خواهد داد.

وي تصريح کرد: پیشنهاد جديد ايران «تصحیح رویکردها» است و مي تواند بن بست موجود میان ايران و آژانس براي حل و فصل مسائل باقي مانده را از بین ببرد.

به گفته عراقچي پیشنهاد جديد ايران چگونگی برخورد با مسائل مربوط به گذشته و آینده موضوع هسته اي را هم در برمي گیرد. عراقچي در پاسخ به این سؤال که آیا در مذاکرات کارشناسي میان ايران و گروه 5+1 که از دیروز در وین آغاز شده است، درباره گام هاي متقابل تصمیم گیری خواهد شد گفت: مذاکرات کارشناسي محل تصمیم گیری نیست بلکه این مذاکرات براي توضیح و تبیین مواضع هر دوطرف در ادامه مذاکرات ژنو به طور عمیق تر و گسترده تر است.

عضو تیم مذاکره کننده هسته اي افزود: تصمیم هاي مهم در مذاکرات 16 و 17 آبان در ژنو به بحث گذاشته خواهد شد.

ریاض و تل آویو مخالف توافق تهران و واشنگتن

خاویر سولانا مسئول سابق سیاست خارجی اتحادیه اروپا، کنگره آمریکا، ریاض و تل آویو را موانع اصلی برقراری توافق بین ایران و آمریکا دانست و تأکید کرد که مذاکره و دیپلماسی تنها راه حل و فصل مناقشه هسته‌ای است.

به گزارش ایرنا، سولانا در جدیدترین مقاله خود که در پایگاه اندیشکده آمریکایی پروجکت سیندیکیت منتشر شده است، با موفقیت آمیز توصیف کردن آخرین دور مذاکرات ایران و گروه 5+1 در ژنو به رغم منتشر نشدن جزئیات گفتگوها و ابراز خوشبینی در مورد آینده روابط تهران و غرب تصریح کرد: راه ایران برای ایجاد پیشرفت‌های دائمی در روابط خود با غرب دراز است.

مذاکره‌کننده ارشد سابق گروه 5+1 ادامه داد: آشتی بین تهران و غرب و در صدر آنها بهبود روابط ایران و آمریکا تبعات ژئوپولیتیک مثبتی برای خاور میانه خواهد داشت اما علاوه بر ایران، بازیگران استراتژیک دیگری هم مطرح هستند.

سولانا رژیم صهیونیستی را یکی از موانع اصلی برقراری توافق ایران و آمریکا دانست و از ریاض به عنوان مانع دیگر بر سر راه توافق بین ایران و آمریکا نام برد و نوشت: عربستان سعودی تحت حاکمیت سنی‌ها، یک قدرت منطقه‌ای است که بیش از سایرین به طور مستقیم با دولت شیعه ایران بر سر نفوذ در منطقه رقابت می‌کند.

سولانا ادامه داده است: ریاض به قدری از آشتی احتمالی واشنگتن با تهران آزرده شده است که از پذیرفتن کرسی در شورای امنیت امتناع کرد و به این وسیله خشم رهبران خود را نشان داد.

حتی در دوران شاه (رژیم پهلوی) هم عربستان از این که ایران به یک قدرت منطقه‌ای تبدیل شود، می‌ترسید.

وی در ادامه توضیح دشواری‌هایی که بر سر راه برقراری روابط حسنه بین ایران و غرب وجود دارد به مشکلاتی که سیاستگذاران آمریکایی با آنها مواجه هستند پرداخت و از کنگره آمریکا به عنوان مانع اصلی نام برد.

سولانا در پایان تصریح کرد: مذاکره و دیپلماسی تنها راه مطمئن برای حل و فصل معضلی است که بر سر برنامه هسته‌ای ایران ایجاد شده است. بروز یک درگیری دیگر در خاور میانه بدترین گزینه است اما بهره‌برداری از فرصت منحصر به فردی که در باره ایران فراهم شده، نیازمند دور اندیشی تمام طرف‌های حاضر است.

منافع ملی باید نسبت به سلايق شخصي در اولويت قرار گیرند. دريچه مذاکره گشوده شده است ولي تا ابد همچنان باز نخواهد ماند.

توقفي در غني‌سازي 20 درصدي صورت نگرفته است

رئیس سازمان انرژی اتمی با اشاره به این که هیچ توقفي در روند تولید اورانیوم 20 درصد صورت نگرفته است تأکید کرد: هر ماه به میزان نیاز، مجتمع صفحه سوخت به رآکتور تهران اختصاص می‌یابد. دکترعلی اکبر صالحی در گفتگو با خبرگزاری خانه ملت گفت: اورانیوم 20 درصد و صفحات سوخت در کشور تولید و ساخته می‌شود و هیچ توقفي در روند تولید صورت نگرفته و قبلاً هم متوقف نشده بود.

وی افزود: صفحات سوخت برای رآکتور تهران در کشور تولید می‌شود و هر ماه به میزان نیاز، مجتمع صفحه سوخت به آن اختصاص می‌یابد و این رآکتور هیچ زمان خاموش نمی‌ماند. رئیس سازمان انرژی اتمی درباره اظهار نظر وزیر اطلاعات در مورد چهار خرابکار هسته‌ای که آنها را دزد معرفی کرده است گفت: اگر وزارت اطلاعات بررسی و اعلام کرده است که اینان دزد هستند که هیچ.

وی از ارائه توضیحات بیشتر در این باره خودداری کرد و گفت: وزیر اطلاعات هرچه در این باره بگوید، قبول می‌کنیم زیرا ما این افراد را تحویل وزارت اطلاعات داده‌ایم.

رئیس سازمان انرژی اتمی درباره نیروگاه اتمی دارخوین و زمان راه‌اندازی آن توضیح داد: دارخوین یک رآکتور 360 مگاواتی است و انجام طراحی‌ها و امکان‌سنجی‌های آن نیاز به زمان قابل توجهی دارد و این‌گونه نیست که ظرف سه، چهار سال آینده تمام شود.